

Salacis vārds

Nr. 3. (9)
1997. gada martā

Laikraksts novadam, nākotnei, jūsu reklāmai un sludinājumiem

AKTUĀLĀ FOLKLORA

Deputāts nav perams zēniņš -
drīzāk bojārs kāds vai ķēniņš,
Sikzēmiņš un lielmuldoņa
ari ilgojas pēc troņa.

Breša zemnieks - baigais pākis! -
muld, ka nāvīgs kreisais āķis
drīz no ventīņiem līdz sēļiem -
visus nolikšot uz dēļiem.

Jaunlatvietis Stingrā roka
lūkojoties jau pēc koka.
Un vai tiešām neatgaisos
ari tos, kas čekas maisos?

Kamēr kungi Namā Augstā
dikti sit viens otram plaukstā -
rimētājs pēc smadzentraumas
folklorizē latvju baumas.

Laimis Zemnieks

REDAKCIJAS SLEJA

Jau marts. Taču jau pavasara mēnesis! Agrāk šajās dienās svinēja Sieviešu dienu, dāvinot pirmās, tikko izplaucētās narcises un tulpes, bet bērni savām māmiņām - pašu citīgi sameklētos pūpolu zariņus. Māmiņas tagad sveiksim maijā, bet kādēļ gan latvieši vairs nav to tautu vidū, kas svin Starptautisko Sieviešu dienu? Žēl, ka Rīga diezgan patālu, citādi mēs varētu piedalīties Jaunatnes teātra rīkotajā Sieviešu dienas ballē 8. martā, uz ko laipni aicina Enriko Avots. Bet varbūt vērts pašiem bez Mātes dienas maijā rīkot arī Sieviešu dienas svētkus martā, jo sievietē un māmiņā nebūt nav sinonīmi?

Republikāņu kalendārā marts saukts par Ašnosšanas mēnesi, bet mūsu kaimiņi leiši vēl šobaltdien, neņemot vērā Eiropas starptautisko kalendāru, martu dēvē par Sējas Putnu.

Bet šogad martā jāsej un jāgaida ne tikai dārzeņdēstu asni, bet arī... Kā tāds "sējas darbs" ir arī pašvaldību vēlēšanas 9. martā. Katrs ar savu vienu balsi iesēsim to, kam jāiesakņojas, asni jādzen, jāzied un augļi jāpaspēj dot četrus tuvāko gadu laikā (cik labi gan būtu, ja sāktu ar augļiem - bet nedzīvojam jau Leiputrijā!). No debesīm jau nekas nekritīs!

Nelda



1. Jautājums.

Atbilde.

Tā kā tiks paaugstinātas cenas apkurei, elektrībai, gāzei, telefonam, zinu, ka daudzi iedzīvotāji 9. martā neies balsot. Vēlos zināt, ja vairāk nekā puse no balstiessīgajiem nepiedalīsies vēlēšanās, vai tās var notikt?

A. Ziedina

Atbilde.

Pašvaldību vēlēšanu likums nenosaka nekādus vēlēšanu dalības normatīvus. Tās skaitās notikušas ar jebkuru dalībnieku skaitu.

2. Jautājums.

Atbilde.

Mēs avīzes saņemam pulksten divos trijos pēcpusdienā. Vai pastam ir tiesības tik vēlu avīzes piegādāt abonentiem?

A. Zeltiņš

Atbilde.

Latvijas pasts līgumā ar izdevēju garantē, ka dienas avīzes abonentiem piegādā Rīgā - līdz plkst. 10, rajonu centros - līdz plkst. 14, lauku teritorijā - laikraksta iznākšanas dienā.

Velētāju apvienības «Strādāsīm kopā» tikšanās tika pasniegta arī labā mākslinieciskā noformējumā. Vienīgi varbūt mazliet par daudz bija jautājumu, kas tieši neattiecas uz vēlēšanu kampaņu. Jāatzīmē Zemes dienesta priekšnieka Dzintara Rāceņa kunga viesošanās Mazsalacā šīs tikšanās laikā. Cik sasāpējis ir zemes komisijas darbs Mazsalacā, mēs dzirdam katras tikšanās laikā, bet šoreiz tas izskanēja ārkārtīgi asi. Šeit nu laikam būtu vietā savlaicīga, jau Ulda Dzintara «Salacas Vārdā» piesauktā kadru nomaīpa. Tas daudz nepatīksanu, rūgtu brīžu un nesaskaņu būtu aiztaupījis pašreizējai domei un pārējiem mazsalaciešiem. Vai tas varbūt tomēr ir bijis pašreizējās domes darbības stils — pēc iespējas katru jautājumu noklusēt, sarežģīt un pasniegt kā neatrīsīnāmu? Kā citādi tik rūgtus vārdus par zemes komisijas priekšsēdētāju Bērziņu un atbildīgā par lauku zemē — Klauža — darbību nāktos teikt mazsalacietei Lidijai B., kurai Klauža kungs vienkārši pateicis: «Cik lēnāk zemes darbi veikties, tik ilgāk man būs darbs...» Reinvalda kungs, kas darbojas pašreizējā domē, bet tagad kandidē sarakstā «Strādāsīm kopā», apgalvoja, ka līdz domei šie ļaudis nemaz zemes bišanas neesot aiznesuši. Tātad — paši pūta, paši dega. Bet no nesakārtotiem ipašumiem pašvaldībai nodokļi neienāk. Tātad lielākā daļa vainas par mūsu pagasta nabadzību jāuzņemas pašreizējai zemes komisijai — jau daudzkārt pieminētajiem kadriem. Tikšanās reizē izskanēja ierosinājumi turpmākajai dzīves sakārtošanai pagastā un valstī. **Arvids Bergs:** — Neizpārdot valsts mežus privātpersonām par sertifikātiem, jo privātmežos iet slikti ar mežu atjaunošanu un kopšanu. Vairāk saimniecisko un celtniecības darbu veikšanai pagastā iz-

mantot vietējo darbaspēku. Lielāku uzmanību pievērst pusaudžu brīvā laika izmantošanai un pusaudžu un jauniešu bezdarbam. **Jānis Reinvalds:** — Lai taupītu budžeta līdzekļus, apvienot Mazsalacas bērnu bibliotēku ar vidusskolas bibliotēku, kas ir labākā skolas bibliotēka valstī. Uzskatu, ka domes darbība ir pārāk vērsta sevī — vairāk vajag saikni ar iedzīvotājiem. Skolai jāatjauno ģimnāzijas nosaukums. **Larisa Gerasimova:** — Attīstīt skolā paligražošanu, lai produktus, ko šeit izaudzētu, varētu nodot par brīvu bērnu ēdināšanai. **Inese Bērziņa:** — Jāatjauno skolas labā slava, jāizveido privātie bērnu darzi, Tautas Augstskola un privātā skola, kur bērniem mācības noritētu ne tik nervozā atmosfērā. **Ilvis Pētersons:** -- Noteikti atbalsts jāsniedz tādiem uzņēmumiem, kas daudz darba vietu mazsalaciešiem, --tādiem kā "Larelini", "Štellers". Arī "Rantā" strādā ap 30 darbinieku. **Andris Lauznis:** -- Vairāk atklātības! Mazsalacas radio tāpat kā "Salacas vārds" nesekmīgi līdz šim ir lūdzis domi sniegt ziņas par savu darbību un pieņemtajiem lēmumiem. Turpmāk tā nedrīkst būt! **Vilnis Grasbergs:** -- Vairāk jādomā par savas pilsētas izskatu. Lattelkom pagājušajā gadā novāca Mazsalacā lielāko daļu veco stabu un ieraka pazemes kabeļus, bet žēl, ka to maz var pamanīt, jo Latvenergo vecie stabi stāv kā stāvējuši un bojā kopiespaidi. Vairāk iestādes un uzņēmumi jāiesaista pagasta un pilsētas apkopšanā. Lattelkom ēka izsakopta. No Mazsalacas var piezvanīt uz jebkuru pasaules valsti. Strādāsīm kopā!

PATEICĪBA

Latvijas Kultūras Fonda Mazsalacas kopas uzdevumā sirsnīgi pateicos visiem, visiem Jums, kuri atsaucieties mūsu aicinājumam ziedot līdzekļus novadnieka, 1. gr. invalīda Ata Slokas grāmatas «Četras šķautnes» izdošanai. Paldies par ziedojumiem sakām:

- Mazsalacas vidusskolas 1.a, 1.b, 1.c, 2.b, 2.d un 3.a, 3.b, 3.c klašu skolēniem. 9.d klasei un vidusskolas skolotāju kolektīvam, atsevišķām skolotāju ģimenēm.
- Mazsalacas pilsētas domes locekļiem un darbiniekiem.
- Mazsalacas pilsētas un bērnu bibliotēkas darbiniekiem.
- Skaņkalnes pagasta padomes darbiniekiem.
- SIA «Rants» un Ilvim Pētersonom.
- Veikalam «Bode» ar personālu.
- IU «Vidovska Serviss» un Jānim Vidovskim.
- Kafējnicai «Pie Teņa» un Ērikam Celmiņam.
- Namīpašniekiem — Marijai Muceniecei, Mirdzai Paeglei un Valfrīdam Rezglim.

Esmu varējusi iepriecināt autoru ar no Jums saņemtajiem vairāk nekā 200 latiem. Paldies Jums, mazsalacieši, par šo palīdzību, kas ir jau gandrīz 2/3 no nepieciešamā. Gaidīsim Ata jauno grāmatu! Jūsu Nellija Nurmika.

VAI TĀDS BŪS DEPUTĀTS ?

Izvirzot savu kandidatūru vēlēšanām, cilvēkam jādomā par savu morālo stāju, attiecībām ģimenē, kādu paraugu ar savu dzīvi viņš rāda citiem. Vai tā nav? Par konfliktu starp manas meitas Ivetas ģimeni un darba devēju A. Ludriksonu rūgtums sirdi krājas jau ilgāku laiku. Znots Jānis un meita Iveta z/s "Kūdras" strādā no 1993. gada. Visi šie gadi pavadīti godīgā, pašizliedzīgā darbā. Nav atteikts strādāt ne sestdienās, ne svētdienās, strādāti gari vakari pavasara, vasaras un rudens sezonas laikā. No oktobra mēneša Jānis un Iveta strādājuši arī bez algas. Ar sašutumu varu teikt, ka saimnieks par katru tehnikas aizdošanu savu strādnieku vajadzībām neaizmirst samaksu paprasīt kā no svešiem cilvēkiem. Apstākļi ģimenē ir smagi, jo mans virs Atis ir I. grupas invalīds, gulošs uz gultas. Domāju, ka saimniekam jau kā domes deputātam būtu bijis jābūt lielāki rūpei vismaz par savu strādājošo dzīves apstākļiem. Pedejais rūgtais piliens bijēri ielija 20. februārī, kad, izmantojot gadīju-

mu, znotu Jāni, acimredzot, iepriekšējo nesaskaņu dēļ, atlaida no darba it kā par neattaisnotu darba kavējumu, jo 18. februārī Jānis bija spiests palīdzēt pensionārei Zinaīdai L., kura steidzīgi bija jāaizved pie psihiatra Aumeistara uz Valmieru. Nu kurš cilvēks gan varētu atteikties palīdzēt šādā brīdī. Pie tam Jānis par savu neierašanos darbā paziņoja z/s "Kūdras" mehāniķim A. Spreidim. Taču 20. februārī no rīta pienāca ziņa, ka 20 minūšu laikā jāierodas pie saimnieka. Kad Jānis ieradies - bijis jau no darba atlaists. Kad tādu pateicību par godīgo kalpošanu saņēmis znots, baidos arī par meitas Ivetas stāvokli, kura strādā pēdējo mēnesi līdz aiziešanai dekrēta atvaļinājumā. Vai tā pret cilvēkiem, kas atrodas tik smagā situācijā, var izriekties domes loceklis, kas grib kandidēt uz cilvēku likteņu lemsānu arī nākošajā domes sastāvā? Ka šim cilvēkam nav svēts ne pienākums pret savu ģimeni, ne citām, ir klaji redzams.

23. 02. 97.
Irena Jurka

Vēstule Jānim E.

Reformu laikos grūti pierast pie jaunajām darba attiecībām. Vēl aizvien dažs darba ņēmējs nevar saprast, ka darba devējs nav vietējais "multi-miljonārs", bet gan cilvēks, kas uzņēmis atbildību par noteiktu vietu, zemes platību, ēkām un arī par pašu darba ņēmēju. Daži vēl joprojām pieraduši prasīt - dod, dod, dod! Nedrīkst aizmirst, ka šajā laikā katram jāuzņemas sava atbildība - arī darba ņēmējam - darbiniekam. Ir jāievēro stingri noteikumi - jāstrādā ar atbildību un atdevi. Laikā, kad valda bezdarbs, nevar bezatbildīgi pildīt darba pienākumus, kavēt darbu bez saskaņošanas, vienkārši nēmt un neierasties darbā vai

pazust no tā uz dažām stundām. Vecais sakāmvārds - laiks maksā naudu - ir vairāk spēkā kā jebkad citreiz. Tāpēc dzirdot, kāda ažiotaža sacēlusies sakarā ar mana bijušā traktorista J. Elša "pēkšņo" atbrīvošanu no darba un dažreiz aizkavētām algas samaksām, gribu Jānim atgādināt: "Ar tādu paviršu strādāšanu nevienam darba devējam Tu prieku neatnesīsi. Maini pats savu attieksmi gan pret darbu, gan pret darba devēju. Faktā, ka vienmēr laikā nevarēju Tev samaksāt darba algu ir arī Tava nepadarīta darba daļa".
Zemnieku saimniecības "Kūdras" īpašnieks A. Ludriksons.

SLUDINĀJUMI

Esam saņēmuši vēl kādu lasītāju vēstuli, kurā izteiktas ļoti kritiskas domas par pašreizējās pilsētas domes darbību. Tā kā vēstule parakstīta tikai ar vārdu "mazsalacieši", tā ir anonīma, tāpēc publicēt to nevaram.

Katram vējam
Pa zilam ezeram,
Kas ar vilņiem
Jāpievilpo.

Mazie dziesmu draugi!

4. aprīlī

Mazsalacas Kultūras namā

KONKURSS!

"MAZSALACAS ČĀLIS - 97"

Sasporojies, uzdrošinies arī tu!

Katram cirulim
Pa debesu gabalam,
Kas ar dziesmām
Jāpiedzirda.

Sikāka informācija Mazsalacas

KN vai pa tālr. 51553, bērnu sek-

tora vadītājai Baibai.

V. Lūdēns

Mazsalacas KN no pl. 11.00 līdz 18.00

Vēl ir iespējams iepazīties ar krāšņo Tautas Mākslas studijas "Valmiera" tekstiļa, pinumu un "Van - Lit" ādas izstrādājumiem IZSTĀDĪ. Izstādes slēgšana un tikšanās ar autoriem 11. martā pl. 17.00.

LMTS "Mazsalaca" komercizstāde atvērta ik dienas no pl.12.00 līdz 15.00 Rīgas ielā 1, izņemot pirmdienas, otrdienas un trešdienas. Par interesentu grupu pieteikumiem zvanīt Mirdzai Paeglei, tel. 51065